
IAMLADP 2019 

Bruselské prohlášení o mnohojazyčnosti 

Vedoucí jazykových a konferenčních služeb více než 50 mezinárodních organizací se setkali na 
každoročním mezinárodním setkání o jazykových záležitostech, dokumentaci a publikacích 
(IAMLADP), které uspořádala Evropská unie ve dnech 27. až 29. května 2019 v Bruselu.  

Vedoucí těchto služeb uznali výzvy a příležitosti, se kterými se jazykové, konferenční a publikační 
služby potýkají při poskytování veřejných služeb, které mají usnadnit složitou práci v oblasti 
multilateralismu a mezinárodní spolupráce. Ta vychází ze světového řádu založeného na pravidlech, v 
němž ústřední roli hraje Organizace spojených národů. Vícejazyčná komunikace je mocným 
nástrojem, který má zásadní význam pro přiblížení práce mezinárodních organizací občanům, posílení 
důvěry mezi členy a usnadnění informovaného rozhodování. Jazykové a konferenční služby tím, že 
zpřístupňují informace ve všech úředních jazycích, umožňují svým organizacím, aby lépe 
komunikovaly a byly otevřenější, odpovědnější a více participativní. I když za zachování jazykové 
rozmanitosti nesou primárně odpovědnost členské státy, mezinárodní setkání IAMLADP podporuje 
mnohojazyčnost jako klíčovou hodnotu a rozvíjí ji v praxi.  

Zástupci členských organizací IAMLADP diskutovali o dopadu nových technologií na jazykové 
a konferenční služby. Shodli se na tom, že je třeba využívat nové technologie jako činitele, který 
povzbuzuje a rozšiřuje posílenou mnohojazyčnou komunikaci. Uznali, že pokud se jejich služby 
odpovídajícím způsobem připraví na využívání přínosů digitálních technologií a zároveň zajistí 
zmírnění případných nepříznivých důsledků, které mohou mít na práci jednotlivců a organizací, a 
zachování vysoce kvalitních služeb, mohou pro ně mít transformační potenciál. 

V reakci na tyto výzvy a příležitosti jsou členské organizace IAMLADP odhodlány: 

1. i nadále přispívat k transparentnosti a veřejné podpoře mezinárodních organizací uplatňováním 
zásady mnohojazyčnosti v praxi, pomáhat občanům pochopit jejich práci a podporovat 
odpovědnost a chápání úkolů a hodnot, které tyto organizace sledují; 

2. rozšiřovat předávání znalostí, zejména pokud jde o používání nových jazykových technologií 
v rámci řízení jazykových konferencí a publikačních profesí, a to rozšířením stávající znalostní 
základny, výměnou zkušeností a dosažením lepšího řízení a výměny znalostí; 

3. využívat výhod digitalizace s cílem rozšířit vícejazyčnou komunikaci v mezinárodních organizacích 
a zajistit, aby digitální technologie byly dostupné, zaměřené na člověka a svou povahou inkluzivní, 
aby z nich mohly mít prospěch jazykové, konferenční a publikační služby, jakož i koncoví uživatelé; 

4. využívat příležitostí a možností, které nové technologie a umělá inteligence orientované na 
člověka nabízejí při poskytování operativní podpory jazykovým odborníkům a odborníkům 
v oblasti konferencí, a to případně formou investic do nových jazykových technologií a do 
dovedností a rozvoje zaměstnanců s cílem tyto technologie podpořit. 

____________ 


